ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                 №
                г. Новошахтинск

________________________________________________________________________
О внесении изменений  в постановление

Администрации города от 05.08.2016 № 728
    В целях приведения предоставляемой в электронной форме муниципальной услуги в сфере образования в соответствие требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 26.03.2016  № 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление  Администрации города от 05.08.2016  № 728 «Об утверждении административного  регламента  предоставления муниципальной  услуги Управлением образования  Администрации города «Информирование о ходе оказания услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и размещается на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.
Мэр города

                               И.Н. Сорокин
Постановление вносит
Управление образования
Администрации города

Куратор:

Заместитель Главы Администрации города

по социальным вопросам

              Е.И. Туркатова

Руководитель:

Начальник Управления образования

Администрации города

                           Т.П. Бахтинова
Исполнитель:

Заместитель начальника Управления
образования Администрации города
                     Ольга Николаевна Демьяненко

                                                                                             тел. 2-14-66

Согласовано:
Директор МБУ г. Новошахтинска «МФЦ»                                              И.М. Сидоров
Управляющий делами

Администрации города

                            Ю.А. Лубенцов

Начальник юридического отдела

Администрации города

И.Н. Суркова

Приложение

к постановлению
Администрации города

от «____»_______ №____

ИЗМЕНЕНИЯ,

 вносимые в постановление  Администрации города от 05.08.2016  № 728 «Об утверждении административного  регламента  предоставления муниципальной  услуги Управлением образования  Администрации города «Информирование о ходе оказания услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»

1. В приложении к постановлению:

1.1. В разделе I:

1.1.1 в подразделе 3:

1) в первом абзаце пункта 3.3 слова «сайте города» заменить словами «сайте Управления образования Администрации города (далее – сайт Управления образования)»;

2) пункт 3.4 считать пунктом 3.5;

3) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, а также сведения о ходе ее предоставления могут быть получены заявителем с использованием Портала, сайта Управления образования.

На сайте Управления образования, а также на Портале размещается следующая информация:

круг заявителей;

исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов,
а также перечень документов, которые заявитель вправе представить
по собственной инициативе;

результаты предоставления муниципальной услуги, порядок выдачи документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги;

срок предоставления муниципальной услуги;

порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги;

исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа
в предоставлении муниципальной услуги;

о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги;

формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении муниципальной услуги.

Информация на Портале, сайте Управления образования о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги предоставляется заявителю бесплатно.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных.».
1.2. В разделе II:

1.2.1 подраздел 6 дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:

«6.2. Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной услуги обеспечивается по его выбору возможность получения:

          документа на бумажном носителе;

электронного документа.»;

1.2.2 в подразделе 7:

1) пункт 7.1 изложить в следующей редакции:

«7.1. Предоставление информации при личном обращении осуществляется уполномоченными специалистами Управления образования незамедлительно,  уполномоченными специалистами «МФЦ» - в течение 15 минут.»;

2) дополнить пунктом 7.3 следующего содержания:

«7.3. Срок предоставления услуги в электронном виде начинается с момента приема и регистрации электронных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуг, и не превышает 10 рабочих дней.»;

1.2.3 в подразделе 8:

1) пункт 8.1 дополнить абзацами следующего содержания:

«Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» («Российская газета» от 08.04.2011 № 75);

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 № 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг» («Российская газета» от 08.04.2016 № 75).»;

1.2.4 подраздел 9:

1) дополнить пунктом 9.3 следующего содержания:

«9.3. В случае если подача документов происходит посредством Портала, сайта Управления образования, дополнительная подача таких документов в какой-либо иной форме не требуется.»;

1.2.5 подраздел 11:

1) дополнить пунктом 11.3 следующего содержания:

«11.3. Не допускается отказ в приеме заявления и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также отказ в предоставлении муниципальной услуги в случае, если заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, размещенной на Портале или сайте Управления образования.»;

1.2.6 в подразделе 15:

1) пункты 15.2 - 15.3 изложить в следующей редакции:

«15.2. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагающихся к нему документов, поступивших посредством почтового отправления, производится в день их поступления  либо на следующий рабочий день в случае поступления документов по окончании рабочего времени, при наличии подтверждающих документов. В случае поступления документов заявителя о предоставлении муниципальной услуги в выходные или нерабочие праздничные дни их регистрация осуществляется в первый рабочий день, следующий за выходным или нерабочим праздничным днем.
15.3. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагающихся к нему документов, поступивших посредством электронной почты, производится в день их поступления  либо на следующий рабочий день в случае поступления документов по окончании рабочего времени, времени, при наличии подтверждающих документов. В случае поступления документов заявителя о предоставлении муниципальной услуги в выходные или нерабочие праздничные дни их регистрация осуществляется в первый рабочий день, следующий за выходным или нерабочим праздничным днем.»;

2) дополнить пунктом 15.4 следующего содержания:

«15.4. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагающихся к нему документов, поступивших с использованием Портала, осуществляется в автоматическом режиме.»;
1.2.7 в подразделе 17:

1) пункт 17.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«возможность получения муниципальной услуги в электронной форме посредством Портала в соответствии с порядком, закрепленным в разделе III Регламента.»;

2) дополнить пунктом 17.4 следующего содержания:

«17.4. Заявителю обеспечивается возможность оценить доступность и качество муниципальной услуги.

Заявитель вправе оценить качество предоставления муниципальной услуги с помощью устройств подвижной радиотелефонной связи, с использованием Портала, терминальных устройств.»;

1.2.8 в подразделе 18:

1) наименование подраздела дополнить словами «или в электронном виде»;

2) дополнить пунктами 18.3 – 18.4 следующего содержания:

«18.3. В целях предоставления муниципальной услуги осуществляется прием заявителей по предварительной записи в электронной форме.

При организации записи на прием в МФЦ заявителю обеспечивается возможность:

ознакомления с расписанием работы МФЦ, а также с доступными для записи на прием датами и интервалами времени приема;

записи в любые свободные для приема дату и время в пределах установленного в МФЦ графика приема заявителей.

Запись на прием может осуществляться посредством информационной системы МФЦ, которая обеспечивает возможность интеграции с Порталом.

18.4. Запрещено требовать от заявителя при осуществлении записи на прием
в электронном виде совершения иных действий, кроме прохождения идентификации и аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, указания цели приема, а также предоставления сведений, необходимых для расчета длительности временного интервала, который необходимо забронировать для приема.».

1.3. В разделе III:

1.3.1 в подразделе 20:

1) пункт 20.2 изложить в следующей редакции:
«20.2 Заявление и необходимые документы могут быть представлены следующими способами:

- посредством обращения в Управление образования;

- посредством почтового отправления;

- через МФЦ;

- посредством Портала;

- с использованием электронной почты Управления образования;

- посредством сайта Управления образования.»;

2) пункт 20.3 дополнить абзацами следующего содержания:

«Для получения муниципальной услуги в электронном виде заявителю предоставляется возможность направить заявление и документы путем заполнения специальной интерактивной формы на Портале, которая обеспечивает идентификацию заявителя.

На Портале применяется автоматическая идентификация (нумерация) заявлений, используется подсистема «Личный кабинет» для обеспечения однозначной и конфиденциальной доставки промежуточных сообщений и ответа заявителю в электронном виде.»;

3) пункт 20.5 изложить в следующей редакции:

«20.5 Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагающихся к нему документов, поступивших в электронном виде посредством электронной почты или Портала, производится в день их поступления  либо на следующий рабочий день в случае поступления документов по окончании рабочего времени, при наличии подтверждающих документов. В случае поступления документов заявителя о предоставлении муниципальной услуги в выходные или нерабочие праздничные дни их регистрация осуществляется в первый рабочий день, следующий за выходным или нерабочим праздничным днем.»;

4) в пункте 20.10 после слов «Управления образования» слова «готовит проект письма об отказе в приеме заявления о предоставлении муниципальной услуги, подписывает его начальником Управления образования и направляет заявителю. Срок подготовки и отправки данного письма не должен превышать десяти дней с даты получения письменного обращения  Управлением образования.» заменить словами «в течение десяти дней со дня поступления заявления направляет заявителю указанным в заявлении способом уведомление об отказе в приеме заявления о предоставлении муниципальной услуги с указанием допущенных нарушений.»;

5) в пункте 20.12 после слов «Управления образования» слова «готовит проект письма об отказе в приеме заявления о предоставлении муниципальной услуги, подписывает его начальником Управления образования и направляет сканированную копию письма заявителю. Срок изготовления и отправки данного письма не должен превышать десяти дней с даты получения обращения  Управлением образования.» словами «в течение десяти дней со дня поступления заявления направляет заявителю указанным в заявлении способом уведомление об отказе в приеме заявления о предоставлении муниципальной услуги с указанием допущенных нарушений.»;

1.3.2 в подразделе 21:

1) пункт 21.8 изложить в следующей редакции:

«21.8. Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной услуги обеспечивается по его выбору возможность получения:

- электронного документа, подписанного уполномоченным должностным лицом Управления образования с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи;

- документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного документа;

- информации из государственных информационных систем в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Возможность получения результата предоставления муниципальной услуги в форме электронного документа или документа на бумажном носителе обеспечивается заявителю в течение срока, предусмотренного пунктом 21.4 подраздела 21 раздела III  Регламента.».

1.4. В разделе V:

1.4.1 в подразделе 28:

1) в пункте 28.2 после слов «сайта города» добавить слова «Управления образования».

Начальник Управления образования

Администрации города

                           Т.П. Бахтинова
Управляющий делами

Администрации города

                 Ю.А. Лубенцов

Начальник юридического отдела

Администрации города

                            И.Н. Суркова
ЛИСТ РАССЫЛКИ

к проекту постановления Администрации города Новошахтинска

Вопрос: О внесении изменений  в постановление

Администрации города от 05.08.2016 № 728

1. Управление образования Администрации города

2 экз.;

2. Сайт Администрации города

1 экз.;
3. МБУ г. Новошахтинска «МФЦ»                                                    1 экз.
ИТОГО:

          4 экземпляра

 Начальник Управления образования

Администрации города

                           Т.П. Бахтинова